item scitu necessaria sunt, ex genuino legitimo
 que solius Scripturæ sensu peti debent, At
 hinc Interpretatio, cum per illam cognoscatur,
 pcedit, ergo etiam illa dogmata; ac propterea
 item inter illa nequaquam recenseri poterit. De-
 cide etiam circulus committeretur: Ex vero enim
 Scripturæ sensu, & Fidei articuli hauriuntur, &
 acca eas Controversiæ deciduntur, ac dirimun-
 t, at sensus iste ex verborum Interpretatione
 : si igitur hæc esset aut Fidei articulus aut de-
 controversia, deberet etiam hauriri aut dirimi
 vero Scripturæ sensu, qui ex verborum inter-
 pretatione cum sit, verborum interpretatio ex se
 hauriatur, aut dirimeretur, quo quid absur-
 us? Quod vero præterea Minoris probationem at-
 net, ea nulla est. Quamquam enim qui ge-
 nimum hujus effati, *Hoc est corpus meum*, osten-
 derit demonstraveritque sensum, etiam inde con-
 versiam, quomodo scilicet *Christi corpus in S. Eu-*
charistia accipendum sit, dirimere poterit atque
 iudicare, non tamen ideo Scripturæ interpreta-
 o est controversia de rebus Fidei. Distinguendæ
 enim sunt duæ hæc quæstiones, quomodo Christi
 corpus in S. Cœna assumi debeat, & quo sensu
 propositio hæc, *Hoc est corpus meum*, interpre-
 tanda sit: illa est, si quid creditu ad salu-
 mem necessarium in se contineat, ex vero
 Scripturæ sensu determinanda; hæc vero ne-
 quaquam est controversia de rebus Fidei stri-
 cte dictis. Atque adeo male infert Chamie-
 rus, rationem dijudicandarum controversiarum de
 rebus Fidei stricte dictis, ostendere confr-
 mareque verum legitimumque sensum verborum

(144.)

Scripturæ: cum contra verus legitimusque sensus verborum Scripturæ sit unica norma, ac ratio dijudicandarum controversiarum de rebus Fidei.

Secundum, Si Scriptura est authentica, & perfecta & perspicua: Ergo est optima certissimaque interpres sui. At prius verum: Ergo & posterius. Ita rursus argumentatur Chamierus loc. citat. §.3. Et ferè eum Whitakerus Disputat. de Scriptura S. controv. I. quæst. 5. cap. 8. argum. 14. Antecedentis partes demonstratas sibi esse dicit totidem integris controversiis Consequentiam verò per se manifestam. Enim verò, si perfecta est Scriptura, necesse est in ea contineri, quæcunque ad fidem pertinent. At quæcunque necessaria sunt ad ejus interpretationem, ea pertinent ad Fidem. Ergo eadem oportet in ea contineri.

Huic argumento respondemus concedendo antecedens, (cum maxima ejus vis videatur hic spectare Scripturæ perfectionem, ut ex consequentiæ probatione patet: posset enim aliàs negari, quod ad perspicuitatem attinet, videlicet, quæ diximus supra cap. 11. §.6.) & negando consequentiam; Ad cuius deinde probationem dicimus ex distinctione de Rebus fidei in præcedentis Argumenti responsione allata; quod, si per quæcunque ad fidem pertinent, ea intelligantur dogmata, quæ ad salutem scitu necessaria sunt, quorum duntaxat respectu etiam Scriptura perfecta à Reformatis asseritur, concedamus Majorem; At negemus Minorem. Non enim in horum censum, quæcunque ad Interpretationem Scripturae necessaria sunt, nedum ipsa Interpretatio referri potest, ut jamjam in superioris argumenti refutatione à nobis ostensum est. Sin vero ea intelligantur, quæ quoquo modo ad Fidem spectant, atque

os que eo reduci queunt, concedimus contra *Mino-*
re; At negamus *Majorem*, utpote nec à Chamie-
ri, nec ullo cum ipso faciente Theologo, eo sensu
obbatam.

Tertium, Si interpretatio Scripturæ debet fieri secun-
dum τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως; Ergo & secundum Scri-
pturam. At prius verum: Ergo & posterius. Argu-
mentum hoc denuo est Chamieri loc. cit. §.4. at-
que Antecedens ait patere ex Paulo ad Romanos 12,6.
libentes diversa dona, pro gratia, qua nobis data est: sive
prophetiam, prophetemus κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως,
secundum proportionem fidei. Cujus loci sensum (alio-
rum interpretationem rejiciens, nempe ut juxta
proportionem fidei sua, id est, pro mensura fidei, quam
quisque habet, teneat etiam sua revelationis modum) hunc
igit̄ sibi videri dicit accommodatiorem, ut quisque in
prophetando, id est, inquirendo arcana doctrina labore, ut
eminerit semper proportionis fidei, id est, doctrinæ de fide.
consequentiam verò vix opus habere illustratione, nisi con-
a Papistas, qui Regulam Fidei (hanc etiam per fidei
*analogiam intelligit) perverse interpretantur, ut com-*prehendat non scriptas Traditiones.* Alii vero Theolo-
*gi ex hoc Pauli loco, non argumentum, sed Regu-
lam seu medium Interpretationis conficiunt, in
hunc modum: Dirigenda atque exigenda est omnis Scrip-
turæ interpretatio ad analogiam fidei. Analogia vero
fidei ipsis est constans & perpetua Scripturæ sen-
tentia in apertis, & minimè obscuris locis, unde
primaria Religionis Christianæ dogmata petun-
tur, quorum summa comprehenditur in Symbolo
Apostolorum, Decalogo ac oratione Dominica,
siquidque in toto Catechismo traduntur. Vide Whi-
tkeri in Disput. de Scriptura Sacra; contra hujus
*tempo-***

temporis Papistas. Controv. I. Quæst. 5. cap. II
med. 7. Scarp. Curs. Theolog. loc. de Sacra Scri-
ptur. Regula 9. secund. gener. Polan. Syntagm
Theolog. lib. I, cap. 45. quæst. 6. medio 10. eo
rum, quæ in ipsa meditatione Scripturæ adhiben-
da. Zanch. Tractat. de Sacra Scriptur. quæst.
12. cap. 2. cauf. 6. obscuritat. Scripturæ. Bez. in di-
ctum locum, & alios.

At respondemus, si per *τὸν ἀναλογίαν τῆς μητρὸς*
intelligatur *Ratio*, *Regula*, & *Canon Fidei*, quæ et
ipsa Scriptura, ridiculam videri Majorem, utpot
Enunciationem identicam: *Sin vero proportio do-
ctrina de Fide*, quæ Reformatorum Gatechismis con-
tinetur, absurdum esse Antecedens, cum tota ista
doctrina non aliunde, quam ex vero S. Literarum
sensu hauriri debeat: *Sin constans, & perpetua Scri-
pturæ in apertis locis sententia*, jam fuse refutatum est
Cap. II. Si denique *Symbolum Apostolorum*, *Decalo-
gus*, & *Oratio Dominica*, partim absurdum, par-
tim jam refutatum esse: cum prius ex Scriptu-
ra confirmandum ac deducendum; posteriore
vero partes ipsius Scripturæ sint. Locus au-
tem Pauli, qui in Antecedentis probationem
adducitur, nihil evincit. Non enim in Græc
invenitur vocula, *prophetemus*, sed eam Beza, cuju
versionem secutus est Chamierus, interposuit, &
quidem in *subjunctivo* modo, ei reliquam suam
interpretationem accommodando atque ade-
Paulum aut jubere, aut suadere fecit, cum tan-
tum simpliciter in *indicativo* afferat, quod mul-
(translatio est Erasmi à qua vulgata non mul-
tum differt) *unum corpus sumus in Christo*. Singu-
latim autem alii aliorum membra, sed tamen hæ-
bet

sedona, juxta gratiam datam nobis, varia, sive
 prophetiam juxta portionem fidei, sive ministerium in
 administrione, &c. Unde patet per τὸν ἀναλογίαν
 τισεως non intelligi, proportionem doctrinae de fide,
 Regulam Fidei, aut simile quid, quemadmodum
 dicit Chamierus, sed quod rejicit, Mensuram fidei
 hoc est, quam quisque habet, ut est in versione
 Sacra, & censet Wolfgangus Musculus in
 Commentariis suis in hunc locum; sive mensu-
 ram cognitionis nostrae, qua Deum, & res divinas cognoscimus e Scriptura, ut habet Piscator in Scholiis
 hunc locum, superiorem Chamieri exposi-
 tionem simul improbando, & rejiciendo, tan-
 tamen spuriam & non genuinam. Atque hanc
 interpretationem etiam admittunt Beza, Pa-
 cus, eoque referente Martyr in dict. loc. &
 albent Chrysostomus in dict. loc. Tame si gra-
 sit & ipsa (Prophetia) non tamen simpliciter
 unditur, sed mensuram a recipientibus se accipi-
 s, tantum influit, quantum invenerit oblatum fibi
 dei vasculum: Et Ambrosius ibidem. Hec (Pro-
 phetia) datur pro modo accipientis, hoc est, quantum
 causa exigit, propter quam datur: Et Hierony-
 mus. Secundum fidem, qua unicuique a Deo data
 est, atque concessa: Nec non Theodoreus. Pro-
 nius cuiusque fidei gratiam dimetetur, qui est bo-
 orum suppeditator. Unde Erasmus hunc locum
 sic τῷ φρεάτῃ, Sive contigit Prophetia dos in expli-
 andis arcanis literis juxta modum fidei, quam so-
 lam respicit Deus, non cetera merita, citra superci-
 um, suum bonum ceteris commuicet. Verum enim
 vero etiamsi maxime prior Beza versio, ac inter-
 depositio admittatur, demonstrandum adhuc erit,
 prophete-

prophetiam & prophetare hic non denotare futurori predictionem, & prædicere, quemadmodum explicat Musculus in hunc locum: sed interpretationem & interpretari ac analogiam Fidei hic designare ipsam Scripturam: quod non ita facile factu esse mihi persuadeo. De consequentia denique etiam per varia Majoris acceptione aliquid dici posset; si hujus argumenti viti jam satis infregit se autumus.

Quatum argumentum, Quicquid omnium luculentissimè & manifestissimè res divinas exponit, inde Scriptura interpretatio petenda: At Scriptura ipsa omnium luculentissimè, & manifestissimè res divinas exponit: Et Scriptura Sacra interpretatur seipsum. In hunc modum argumentantur Polan. Syntagm. Theolog. lib. cap. 45. quæst. 7. argum. I. Alsted. Præcognitio Theolog. lib. 2. cap. 95. quorum ille minorem probat, Quia est vox Dci, qua nulla potest esse clarior, & manifestior: hic vero declarat hac similitudine, Sic non opus est, ut Soli lumen aliquis feneretur: ita nec opus est, ut clarissima S. Literarum luci aliunde lucem importemus.

Nos vero respondemus sub distinctione: Nam vox exponere, vel denotat proponere, declarare manifestare; ve explicare, & interpretari: deinde per res divinas denotantur, vel res ad salutem homini cognitu necessariæ, ipsa Fidei dogmata, vel dictis Sermonibus. Si igitur res divinas exponere, sit tradere ac proponere res ad salutem scitu necessarias, concessa minore negamus majoris consequentiam; Non enim aliquarum Rerum luculentissima manifestissimaque traditio ac tractatio, includit interpretationem sui ipsius, aut libri, qui de iisdem illis rebus agit. Sin vero sit sermonem de Fidei articulis, seu Scriptu-

(149.)

Scripturam interpretari, quo sensu accipi debent
vocabula, ut conclusio quæstionem probans
sine elici legitimè possit, concessa *majore*, negamus
morem: Supra enī cap. 11. contrarium ostendi-
mus, nec allata ejus probatio sufficiens est: Quam-
enim concedamus, attamen valde improprie,
scripturam *Dei vocem* vocari posse, nullumque
mirum ea *clarius ac manifestius de rebus divinis agere*:
inde sequitur, illum *omnium luculentissime &*
manifestissime res divinas exponere, hoc est, sermonem
Fidei articulis seu Scripturam interpretari;
conscientiam clara alicujus libri conscriptio non ar-
rigit illum esse aliorum, aut sui ipsius interpretem,
obatio igitur solummodo evincit Scripturam
clarissimam, & manifestissimam Rerum divi-
nitum expositionem, (de quo, quid sentiamus,
10. 11. diximus) non vero sermonis de Fidei arti-
culis interpretem, quod hic unice quæritur.

Quintum argumentum; *Quia ipsa Scriptura potest*
sapientem reddere hominem ad salutem, 2. Tim. 3. 15.
rursus argumentantur Pol. & Alst. locc. citt.

Sed nos *consequentiam* negamus; neque enim
æo Lyncei sumus, ut videre queamus, qui se-
natur, Sacra Scriptura intellecta hominem ad
sapientem reddere potest, ergo est sui
suis interpres.

Sextum, *Quia Scriptura divino modo, cum sit*
inrevolvit, utilis est ad doctrinam & redargutionem:
ergo & ad docendum verum suum sensum, & refallen-
m falsum. Hoc modo denuo argumentantur Po-
n. & Alst. loc. cit.

Nos iterum *consequentiam* negamus; Non enim
scriptura verum sui sensum eruit, ac falsum ab
aliis

aliis erutum refellit, quamvis intellecta utilitas
esse concedatur docendis veris, & redarguendo
falsis Fidei dogmatis; sic enim restringi debet
~~antecedens~~: Quoniam si latius accipiatur, ita ut ille
Scripturæ utilitas ad omnia vera docenda, & falsa
redarguenda extendatur, falsum erit, ut satis manifestum est.

Septimum, *Quia Scriptura sensus est ipsa Scriptura*, ut recte scripsit Hieronymus super Epistolas ad Galatas exemplis. Non in verbis Scripturarum est Euangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonibus, sed in radice rationis. Est & hoc argumentum Polan. loc. cit.

Cui respondemus, denuo consequentiam negando: neque enim illius rationem ullo modo assequi possumus.

Octavum Argumentum, *Quia Scriptura docet modum interpretandi seipsum*: docet autem eam exemplis, quae sunt duo modi docendi, unus per regulas, seu præcepta, alter per exempla. Exempla interpretationis in ipsa Scriptura adducit Polanus, cuius & hoc est argumentum, loc. cit. Matthæ. 2. vers. 17. 18. & 23. & cap. vers. 3. Et cap. 4. vers. 13, 14, 15, 16. Et capit. 5. Et explicatur Decalogus. Et cap. 8. vers. 16, 17. alia, quæ passim in novo Testamento exstant: Imo 1. rum novum, ait, est Interpretatio Veteris Testamen. Sic Paulus interpretatur à se dicta Rom. 10, 8. Similiter interpretatur Scripturam per Scripturam, Roma 13. 9.

Ad hoc argumentum respondemus per consequiæ negationem; Nam scriptum, quod traditum modum seipsum explicandi, non statim seipsum per seipsum explicat; Posset enim tradere modu-

modum seipsum per aliud explicandi. Stringeret argumentum, si Scriptura doceret, aut se per ipsam esse interpretandam, aut modum se per ipsam interpretandi, quorum alterum, aut unumque forsan voluit Author, ut ea, quæ in explicationem adducit, nempe Paulum Scripturam pro Scripturam interpretatum fuisse, videntur innuere. Iurum tum *Antecedens negatur*, nec probatur alio exemplis: Priora enim referunt Prophetias *abbasdam de Christo fuisse impletas*: in posterioribus autem exponuntur quædam V. Testamenti loci, sed non per alia, quod factum oportuisset, ut intentum inde ostenderetur.

Nonum Argumentum; *Qui est Author Scripture, summus legislator, ac doctor Ecclesie, idem est summus & infallibilis Scripturæ interpres. Solus Deus est Author Scripture, & summus legislator ac doctor Ecclesiæ. Ergo, &c.* Hoc arguento utuntur Alting. scriptor. Theolog. Tom. I. part. 2. loc. 2. De For- mula Scripturæ, controvers. 2. Whitakerus Disput. Scriptura S. controvers. 1. quæst. 5. cap. 8. & alæus Loc. Comm. S. Theol. Loc. de Scriptu- re: Sacrae Interpretatione. Quorū primus majo- rū patere dicit, *quia quisque est optimus interpres ver- rum suorum; & legislator sensum legis optime edifferit.* Tūnōrem vero aperiis Scripturæ Testimonis niti: Ti- moth. 3. v. 16. Iacob. 4. v. 12. Matth. 23. v. 8, 10. cap. 17. v. 5.

Respondemus non concludi quod concluden- dum erat, nempe Scripturam esse sui ipsius Inter- pretetem: An enim Deus Scripturæ sit interpres in- fallibilis, nulla est controversia. Quod si instetur, Scripturam esse Dei vocem, atque adeo probato, Deum esse

(152.)

Scripturae interpretem, etiam esse probatum, Scripturam esse sui ipsius interpretem: Regerimus Consequentiam esse nullam. Potest enim aliquis Autor duos pluresve conscribere tractatus; quorum alter illico non erit alterius, vel alii aliorum, & quidem su invicem interpretes.